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Abstrakt:

Hodnocení škol je prováděno jako vlastní hodnocení nebo externí hodnocení.

Systematické hodnocení škol je činností České školní inspekce. Cílem mé práce je zjištění,

jaký vliv má hodnocení uvedené v inspekční zprávě na klíčové partnery školy – rodiče a

zřizovatele. Předmětem zájmu výzkumu jsou inspekční zprávy, které jsou výstupem inspekční

činnosti České školní inspekce v základních školách, základních uměleckých školách a

mateřských školách ve vybraných okresech Středočeského kraje. Výběr zahrnuje deset škol

uvedeného druhu z okresů Beroun, Kladno, Praha-západ a Rakovník. Inspekční zpráva je ze

zákona veřejně přístupným dokumentem.

Klíčová slova:

Česká školní inspekce, inspekční zpráva, obec, kritéria hodnocení, rodiče, ředitel, zřizovatel.

Summary:

The evaluation of schools is carried out by the real evaluation or the external evaluation.

The systematic evaluation of schools is provided by the Czech School Inspection. The aim of

my work is to find out what influence does an evaluation in an inspection report have on the

key partners – parents and the school establisher.

The main interest of the research lies in the inspection reports which are an outcome of the

inspection work of the Czech School Inspection in elementary schools, elementary art schools

and nursery schools in selected districts of Central Bohemian region. The selection includes

ten schools of the aforementioned kinds from Beroun, Kladno, Prague-West and Rakovník

districts. By law, the inspection reports are accessible to the public.

Keywords:

Czech School Inspection, inspection report, township, evaluation criteria, parents, headmaster,

establisher.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je zjištění, jaký vliv má hodnocení uvedené v inspekční zprávě

na klíčové partnery školy – rodiče a zřizovatele. Předmětem zájmu výzkumu jsou inspekční

zprávy, které jsou výstupem inspekční činnosti České školní inspekce v základních školách,

základních uměleckých školách a mateřských školách ve vybraných okresech Středočeského

kraje. Inspekční zpráva je ze zákona veřejně přístupným dokumentem. Výběr zahrnuje deset

škol uvedeného druhu z okresů Beroun, Kladno, Praha-západ a Rakovník. Zřizovatelem výše

uvedených škol jsou malé obce.
1

Ve své bakalářské práci se zabývám průzkumem, zda závěry inspekční zprávy mají či nemají

podstatný vliv na hodnocení ředitele školy zřizovatelem. Mají zřizovatelé dostatečné odborné

znalosti k objektivnímu posouzení závěrů inspekční zprávy? Jsou závěry inspekční zprávy

významným činitelem při rozhodování rodičů o výběru školy pro své dítě?

Podklady pro průzkum jsem získala dotazníkovým šetřením, osobními rozhovory,

telefonickým a emailovým dotazováním. Respondenty byli starostové obcí, zákonní zástupci

dětí a žáků a ředitelé škol.

1
Obec, která zřizuje nejvýše tři školy.
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1. Vymezení pojmů

1.1 Inspekční zpráva

Inspekční zpráva (dále jen IZ) je výsledek inspekční činnosti České školní inspekce

(dále jen ČŠI). Školský zákon definuje obsah a formální náležitosti zprávy, v §174 odstavci

14 takto…Inspekční zpráva obsahuje hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání

a dále jména, příjmení a podpisy školních inspektorů, kontrolních pracovníků a přizvaných

osob. Obsah inspekční zprávy projednají školní inspektoři a kontrolní pracovníci s ředitelem

školy nebo školského zařízení. Projednání a převzetí inspekční zprávy potvrdí ředitel školy

nebo školského zařízení podpisem. Připomínky k obsahu inspekční zprávy může ředitel školy

nebo školského zařízení podat České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí. Inspekční

zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich obsahu zasílá

Česká školní inspekce bez zbytečného odkladu zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva

včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení,

jichž se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.
2

Struktura IZ není zákonem ani vyhláškou pevně stanovena, velmi často se mění a její kvalita

je zčásti dána složením inspekčního týmu a jejím vedoucím.

1.2 Česká školní inspekce

Česká školní inspekce je orgán s celostátní působností.
3
Ústředí orgánu se nachází

v Praze. ČŠI se dělí na jednotlivé krajské inspektoráty. V čele je ústřední školní inspektorka,

jmenovaná ministrem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen ministr MŠMT). V současné

době vede úřad Mgr. Olga Hofmannová.

2
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů

3
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů
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Předmětem inspekční činnosti je zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků

vzdělávání ve školách podle příslušných školních vzdělávacích programů.
4

Při hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a školských služeb vychází Česká

školní inspekce ze zásad a cílů vzdělávání stanovených tímto zákonem, přičemž základním

kritériem hodnocení je zejména účinnost podpory rozvoje osobnosti dítěte, žáka a studenta

a dosahování cílů vzdělávání ze strany škol a školských zařízení. Kritéria hodnocení

předkládá ministerstvu ke schválení.
5

Schválená kritéria hodnocení ČŠI jsou přístupná na jejích webových stránkách a jsou

konkrétně stanovena na každý školní rok. Inspekční činnost ČŠI je založena na

profesionálním systematickém přístupu odborníků dle stanovených kritérií hodnocení.

Činnost probíhá na základě tzv. Plánu hlavních úkolů inspekční činnosti
6
schváleného MŠMT

a na základě podnětů, stížností či petic.

4
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

5
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

6
Csicr.cz: Dokumenty/Plán hlavních úkolů na školní rok 2012/2013. Česká školní inspekce ČR [online]. Praha:

ČŠI. 2011 [cit. 2013 –18 -04]. Dostupné z: http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Plan-hlavnich-ukolu .

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Plan-hlavnich-ukolu
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2. Klíčoví partneři školy

2.1 Zřizovatelé

Charakteristika zřizovatelů daných škol

Zřizovatelem jsou malé obce a města, které zřizují mateřské, základní a základní

umělecké školy. Tito zřizovatelé nemají na obecním či městském úřadu odbory školství ani

jednotlivé odborníky z oblasti školství. Při těchto úřadech někdy pracují školské komise,

jejichž členové často bývají pouze učitelé ze zmíněných zřizovaných škol. Školské komise

zřizuje rada obce, která jmenuje a odvolává její předsedy a členy.
7

Inspekční činnost ve školách má zpravidla čtyřletý cyklus. Mnohdy se inspekční činnost na

školách koná po více než čtyřech letech. Obecní zastupitelstva jsou volena na dobu čtyř let

a mnozí zastupitelé, tedy i starostové, se nikdy nesetkají při výkonu své funkce s inspekční

činností v obcí zřizované škole. Mezilidské vztahy na malých obcích jsou často komplikované

a závislé na osobních zájmech jednotlivců. Do obecních zastupitelstev jsou často zvoleni

učitelé a ředitelé místních škol. Toto je jedna z možných příčin nevyužívání možnosti dané

zákonem o předem stanovených kritériích k hodnocení školy. Dalším častým jevem je vůle

zastupitelstva zachovat v obci školu, která je často považována za jediné kulturně vzdělávací

centrum obce. V mnohých případech nemají obce dostatek finančních prostředků na provoz

školy, kterou zřizují. Tyto prostředky poskytuje zřizovatel na základě § 180 školského

zákona.

Obec nebo svazek obcí zajišťuje výdaje právnických osob vykonávajících činnost škol

a školských zařízení, které zřizuje, s výjimkou výdajů hrazených z finančních prostředků

státního rozpočtu přidělovaných podle § 161 odst. 6 písm. b) a z jiných zdrojů; v případě, že


[…]


• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

3. Jste seznámen/a se závěry uvedenými v poslední inspekční zprávě ČŠI Vámi zřizované

školy?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

4. Byla provedena personální změna ve funkci ředitele školy na základě výsledků hodnocení

ČŠI?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT
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5. Dáváte ředitelům škol možnost vyjádření se k výsledkům uvedených v inspekční zprávě

ČŠI?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

6. Je pro Vás zpráva ČŠI srozumitelná?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

7. Je zpráva ČŠI rozhodující pro Vaše hodnocení práce ředitele školy?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

8. Považujete hodnocení ČŠI za formální a při hodnocení práce ředitele školy k němu

nepřihlížíte?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

9. Dáváte přednost referencím a hodnocení školy od rodičů a ostatní veřejnosti před

hodnocením ČŠI?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

10. Je hodnocení školy ČŠI v oblasti materiálně-technické pro Vás přínosné?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT
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Příloha č. 2

Dotazník pro ředitele škol: Vliv inspekční zprávy ČŠI

Vážený pane řediteli, paní ředitelko,

v rámci svého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze píši závěrečnou

bakalářskou práci. Jejím cílem je zjištění vlivu inspekční zprávy České školní inspekce na

partnery školy, rodiče a zřizovatele.

Za tímto účelem si Vás dovoluji požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Data budou

hromadně zpracována a výsledky šetření použity anonymně.

Děkuji za spolupráci.

Ing. Petra Šnajberková

studentka III. ročníku bakalářského studia

obor školský management

1. Vyvozuje zřizovatel ze zjištění v inspekční zprávě ČŠI závěry při hodnocení Vaši práce?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

2. Požaduje od Vás zřizovatel vysvětlení zjištění uvedených v inspekční zprávě ČŠI?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

3. Považuje zřizovatel inspekční zprávu ČŠI za důležitou?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

4. Maté zkušenosti s tím, že by inspekční zpráva ČŠI byla nepochopena zřizovatelem v

důsledku použití odborných termínů bez komentáře?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

5. V případě, že ve škole proběhla inspekční činnost, mají rodiče Vašich žáků zájem o závěr

inspekční zprávy ČŠI?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT
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6. V případě, že ve škole proběhla inspekční činnost, snažíte se konzultovat s rodiči Vašich

žáků odborně popsaný závěr v inspekční zprávě ČŠI?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

7. Uveřejňujete inspekční zprávu ČŠI na webových stránkách školy?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

8. Považujete inspekční zprávu ČŠI za důležitou a podnětnou pro sebereflexi Vaši práce?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

9. Myslíte si, že má hodnocení ČŠI nástroje na hodnocení výsledků vzdělávání v oblasti

znalostí?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

10. Přivítal/a byste, kdyby ČŠI měla nástroje na hodnocení výsledků vzdělávání v oblasti

úrovně znalostí?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

Identifikační údaje:

Kterého typu školy jste ředitel/ka?

• MŠ • ZŠ • ZUŠ

Jak dlouho jste ve funkci ředitele/ky?

• MÉNĚ NEŽ 5 LET • 5-10 LET • VÍCE NEŽ 10 LET
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Příloha č. 3

Dotazník pro rodiče: Vliv inspekční zprávy ČŠI

Vážení rodiče,

v rámci svého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze píši závěrečnou

bakalářskou práci. Jejím cílem je zjištění vlivu inspekční zprávy České školní inspekce na

partnery školy, rodiče a zřizovatele.

Za tímto účelem si Vás dovoluji požádat o vyplnění následujícího dotazníku. Data budou

hromadně zpracována a výsledky šetření použity anonymně.

Děkuji za spolupráci.

Ing. Petra Šnajberková

studentka III. ročníku bakalářského studia

obor školský management

1. Seznámili jste se s inspekční zprávou prostřednictvím školy, na kterou Vaše dítě dochází?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

2. Měly závěry inspekční zprávy ČŠI podstatný vliv na výběr školy pro Vaše dítě?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

3. Zprávu ČŠI nepovažuji za důležitou, hodnocení školy si provádím svým vlastním úsudkem,

na základě osobních zkušeností a referencí.

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

4. Je zpráva ČŠI srozumitelná i pro čtenáře, kteří nejsou odborníky v oblasti vzdělávání?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

5. Vyvozuje zřizovatel závěry na základě inspekční zprávy ČŠI, při odvolání ředitele školy?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT

6. Narušuje provádění inspekční činnosti ve školách nepříznivě chod školy?

• ANO • NE • NEMOHU POSOUDIT