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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní cast

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Pojetí výzkumného šetření – oslovení 3 skupin respondentů (starostové, ředitelé,

rodiče), což přináší vícestranný pohled na problematiku a zvyšuje relevanci dat

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Teoretická část práce je velmi slabá, prakticky chybí propojení tématu práce s teorií

(většina teoretické části jsou přehledem kritérií hodnocení ČŠI s komentářem, dále zde

jsou rozsáhlé citace zákonů a vysvětlení pojmů). S tím koresponduje i velmi omezený

počet titulů použité odborné literatury.

Rozsah práce je hraniční (a vzhledem k uspořádání textu a grafů zřejmě spíše pod

limitem)

Metodika práce není jasně popsána – po teoretické části je rovnou kapitola „Analýza

dat“ a není věnována prakticky žádná pozornost zvoleným metodám (jde o dotazník,

zmínka je ale i rozhovorech, dotazování…?), průběhu, souborům respondentů (co je

základním a co výběrovým souborem, jak byly respondenti vybráni – v úvodu se

uvádí, že šlo o 10 škol, ale v analýze dat jde o 40 starostů obcí, které školy zřizují)

Kapitola se sice nazývá „interpretace výsledků“, ve skutečnosti zde téměř žádné

interpretace nenajdeme, jde jen o zopakování komentovaného vyjádření dat

Na začátku výzkumného šetření nebyly stanoveny žádné předpoklady, i když v závěru

se uvádí například, že „Předpoklad, že inspekční zpráva psaná odborníky je pro

zřizovatele a rodiče nesrozumitelná, se nepotvrdil.“

Hodnocení práce:

dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Výzkumné šetření není bohužel v práci navázáno prakticky na žádnou teorii. Přesto –

pokuste se objasnit následující výsledky šetření z odborného pohledu (tedy aktuálního

stavu poznání):

a. Z průzkumu mezi rodiči vyplývá, že výsledky inspekční zprávy nejsou

významným činitelem při rozhodování rodičů při volbě školy.

b. Rozhodující vliv na hodnocení ředitele školy zřizovatelem však prokázán

nebyl.

2. Vysvětlete metodiku práce – co byl základní soubor, co výběrový, jak došlo k výběru,

použité metody atd.

V Praze dne 11.6.2013

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: